
 
令和６年２月９日 

国土交通省関東地方整備局 

国営昭和記念公園事務所 

 

国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア 

再整備方針（案）に対するパブリックコメントの実施について 

～再整備方針（案）についてご意見を募集します～ 
 

国営昭和記念公園では｢国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針｣

の最終とりまとめに向けて、皆様から広くご意見を伺うパブリックコメントを実施します。 

 

 国営昭和記念公園は、昭和天皇御在位五十年記念事業の一環として、昭和 54 年の閣議決定に

基づき、「緑の回復と人間性の向上」をテーマに公園整備･管理運営を行って参りました。一方、

開園から 40 年経過し、本公園を取り巻く状況が大きく変わりつつあります。 

 本公園では、老朽化した大規模なプール施設等があり、また、本公園に隣接する立川基地跡地

昭島地区のまちづくりの進展する昭島口（あきしまぐち）周辺エリアを対象に、効果的･効率的

な整備･管理運営による本公園の魅力向上を目的とし、官民連携による再整備事業を検討して参

りました。 

この度、再整備方針について有識者委員会や民間事業者へのサウンディングを経て作成した、

「国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針」の最終とりまとめ（案）に

ついて、国民の皆様から、広くご意見を伺うこととしましたのでお知らせいたします。 

１．意見募集対象 

 「国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針」最終とりまとめ（案） 

２．資料掲示先 

 国営昭和記念公園事務所 HP：別紙参照 

３．意見募集期間 

 令和６年２月９日（金）～３月８日（金） 

 

＜発表記者クラブ＞ 竹芝記者クラブ、神奈川建設記者会、都庁記者クラブ、立川市政記者クラブ 

＜問い合わせ先＞  

関東地方整備局 国営昭和記念公園事務所 

電話：０４２－５２４－１０８９（代表） FAX：０４２－５２６－１４６６ 

調査設計課 副所長 新藤勝巳 （内線：２０５） 

調査設計課 建設監督官 玉那覇綾子 （内線：３０８） 

 



 記者発表資料別紙 

国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針 

最終とりまとめ(案)に関するご意見の募集について 

 

１．国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針について 

「国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針」は、国営昭和記念

公園において、老朽化が進行しているプール、同施設や昭島口（あきしまぐち）に隣接す

る立川基地跡地昭島地区のまちづくりの進展など喫緊の課題を有する昭島口（あきしま

ぐち）周辺エリアを対象に、官民連携による効果的・効率的な整備・管理運営を進めるに

あたり、本公園の魅力向上に資するための基本的な方針を示すものです。 

今後、本方針に基づき昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備事業を推進してまいり

ます。 

 

２．意見募集の実施について 

国営昭和記念公園では、「国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備

方針 最終とりまとめ」（以下再整備方針最終とりまとめ）の策定にあたり、国民の皆様

から、広くご意見を伺うこととしました。 

頂いたご意見は、再整備方針最終とりまとめ検討のための参考とさせていただきます。 

また、策定した再整備方針最終とりまとめについては、国営昭和記念公園のホームペ

ージで公表いたします。 

 

３．意見募集の対象 

「国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針 最終とりまとめ(案)」 

下記のホームページからご覧いただけます。 

国営昭和記念公園 官民連携の取組 

https://www.ktr.mlit.go.jp/showa/showa_index_00006.html  

 

４．応募方法について 

別添の「意見応募用紙」にご記入の上、以下のいずれかの方法でご提出ください。 

（１）ファクシミリの場合 

ＦＡＸ番号：042-526-1466 

国営昭和記念公園事務所 再整備方針ご意見受付係 あて 

（２）電子メールの場合 

電子メールアドレス：ktr-kt8960@nyb.mlit.go.jp 

国営昭和記念公園事務所 再整備方針ご意見受付係 あて 

（３）郵送の場合 

〒190-8558 

東京都立川市緑町 3173 

国営昭和記念公園事務所 再整備方針ご意見受付係 あて 



 記者発表資料別紙 

 

 

５．意見募集期間 

令和６年２月９日（金）から令和６年３月８日（金）必着 

 

６．ご意見の取扱い 

（１）頂いたご意見は、「国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方

針最終とりまとめ」の検討目的以外の用途には利用いたしません。 

（２）頂いたご意見に対しての個別の回答はいたしませんので、ご了承ください。 

（３）頂いたご意見は、個人が特定されない情報として、ホームページ上で公開させてい

ただく場合がございます。 

 

７．今後の主な予定 

２月９日（金）～３月８日（金） ご意見受付 

３月１１日（月）～３月下旬  ご意見とりまとめ 

３月下旬～ 「国営昭和記念公園昭島口（あきしまぐち）周辺エリア再整備方針 

最終とりまとめ」公表 

 

８．ご意見募集・応募に関する問い合わせ先 

国土交通省関東地方整備局 国営昭和記念公園事務所 調査設計課 

電話：042-524-1089 

 

※意見募集に関するお問い合わせは、意見募集期間中の８時３０分から１７時（土曜日、

日曜日を除く）までの間に受け付けております。 

 

 

 


